89.

Domus tua salubriter sita est. Scamnum longum nimis est angustum. Amicus magnus thesaurus est Ædus. Tellus crassa et fertilis est. Ager non est fructuosus nisi consitus. Alter globus est solidus, alter cavus. Dominus imperiosus plerumque etiam durus est. Res est amor credula et mendax. Rex prudens superbus aut arrogans nunquam est. Tyrannus mortuus est, sed non tyrannis. Ædificium hoc publicum est, aliud privatum. Saltus densus est, asper et obscurus. Fluvius est altus, sed non latus. Urbs clara et antiqua Roma est. Puer est molestus, sed puella docilis et composita. Non omnis flos, qui est exterus, pulcher est. Murus est firmus et egregiè constructus. Quis tam inquinatus quam iudex injustus? Nihil est tam regium tamve magnificentum quam elementia. Discipulus meus minimè puer incautus est aut negligens.

90.

I am a man. You are a king. This is a good girl. I am not a merchant. You are a lazy boy. Why are you (so) sad? I am your leader. If you are a man, you are also mortal. I am a mortal, and you too. You are a dutiful pupil, if you are diligent. I am safe if this news is true. That man is my comrade, and I am his companion. You, the same person, are rude and courteous, active and indolent. When is wine mellow? The consul is a most generous and munificent man. No

one is so regal and munificent as your emperor. This road is public, the other private. This sugar is good, but the other is better. Wherever there is stagnant water, the country is pestilent. My friend is neither heedless nor negligent. This field is much better sown than the other. I am a man, therefore I am mortal. I am a man, therefore I am human.

91.

Homo miser sum. Puer diligens es. Puella satis est amabilis, si bona est. Si non humanus sum, non sum homo. Certus non es, mendacium enim gaudium est tuum. Hic ipse est homo. Ubi est? Vis machinalis quidem est valde utilis. Negotium tam infame nefarium est. Vile vitium est ebriositas. Quod verum est semper est æquabile. Vita virtuosa, vita est æquabilis. Aqua stagnans plerumque pestifera est. Ædificium est insigne, sed non admodum amplum. Nihil est tam vile, tamve capitale quam calumnia. Juvenis ille imbecillis est, corpus suum nimis est gracile. Vicinus meus est instabilis, levis et incertus. Via militaris plerumque perennis est, sed sæpe angusta nimis. Amicus meus est poeta mediocris, et juvenis valde comis. Si segnis est discipulus, sæpe præceptor severus est.

92.

I love. You love. The boy who loves. Who is reading? My brother is reading. What is he reading? Why is he reading? I know not. What are you reading? What I am reading, I know not. If you know not, I know. What you know not, I know not. What have you? You see what I have. I have what you see. You know what I have. My pupil reads correctly. Your pupil is continually reading. My sister reads much better than I. Whether this book is useful or not, I know not. A good citizen is always upright and honourable. No good citizen is ever iniquitous.

If a man is iniquitous he is not a good citizen. Every good citizen is not credulous. No one is a good citizen who is too credulous. Although the boy is slender, he is not weak. The girl is assiduous and diligent, therefore she is a dutiful daughter. Everything that is mechanical is not good and useful. Your king is a detestable man, for he is abject and mean.

93.

Voluptas delectat. Scelus abundat. Servus manet. Discipulus colit meus. Quid habes? Nihil habeo. Hostis cedit. Audacter vito. Interdum puto. Nunquam putas. Quid puer legit? Quid soror petit tua? Nescio. Quando nescio, rogo. Deus nos conservat et protegit. Quod video, credo. Quod habeo, do. Animal quod ædificat homo est. Quod putas, scio. Cur perpetuò legis? Comes servus est fidus meus. Hic cibus salubriter est paratus. Populus illa leviter est curva. Inimicus rarò est justus. Filius unicus tuus, familiaris est meus. Hoc opus satis planè non est idem, quod est alterum. Murus multò melius constructus est quam tectum. Nulla fera tam fortis et audax quam leo est. Quamquam ager fertilis est, non est fructuosus nisi consitus.

94.

Is the wine tart? The wine is not tart, is it? The wine is tart, is it not? Is the wine tart, or (is it) not? Who is it? Is it you? Are you well and sober enough? I am not a soldier. What are you then? He who gives quickly, gives twice. An envious man is a detestable citizen. That tall poplar is hollow. The old man is neither infirm nor weak. Whether peace is certain or uncertain, I know not. Iron is a base, gold a precious metal. When a man is sick, he is generally wretched. Your son is by no means heedless or negligent. He who believes rashly is a credulous man. Your pupil reads

a great deal better than mine. A temperate and frugal man is rarely ill. Our door-keeper is a temperate and frugal man, therefore he is seldom ill. When a state is unstable the king is not happy. Your enterprise is honourable, but too dangerous. Our city is large, most ancient and very opulent.

95.

Estne liber facilis? Num est liber facilis? Nonne est liber facilis? An est liber facilis? Nonne est verbum *sed* conjunctio? Non omne auspiciū est secundum. Juventas docilis est, senectus difficilis. Perennis non semper est inimicitia. Ædificiū euria amplum et admodum excelsum est. Res brevis et fugax est juvenus. Non sum mercator, medicus sum. Quamquam negotiura est grave, minimè est gratum. Disciplina semper est utilis, interdum necessaria. Non omnis juvenis sapiens est et prudens. Magis pretiosum quam aurum amicitia est firma. Anima est immortalis humana, corpus nihil nisi pulvis. Hora brevis est quando homo est beatus. Seges valde fertilis est, sed hortus minimè est fructuosus. Mens non est sana, quando corpus ægrotum est. Nihil est tam durum, tamve splendidum quam vitrum.

96.

I was unfortunate. You were fortunate. The water was stagnant. I was (or have been) consul. You were (or have been) viceroy. The city was (or has been) large. I will be your leader. You will always be poor, Acerra, if you are poor. Virtue is eternal. The physician was a liberal man and a trusty friend. Napoleon the First was an illustrious ruler, Napoleon the Third is a well-disciplined sovereign. The merchant was indeed a good citizen, for he was just, generous, and consistent. Is your brother happy? Conscience is a heavy burden. Your sister is still very sad.

The soldier is necessary when there is war. Our friendship is old and firm. My life is wretched, for I am always ill. When a man is ill, he is rarely happy or contented. A too warlike king is never altogether happy. He is deservedly happy who is just and honourable. I am more afflicted than any one ever was before.

97.

Nimis quidem violens eram. Dominus nimis quidem severus erat. Ubi eras? Fortasse puer vir erit. Præceptor tuus ero. Valde miser fui. Tu non fuisti tam diligens quam ego. Senex magis otiosus fuit quam juvenis. Semper eris vecors, Acerra, si nunc vecors es. Estne numerus par vel impar? Negotium est anceps et paulo imprudens. Vestis elegans est, sed non perennis. Virtus excellens et benigna clementia est. Puella amans est, sed paulo loquax. Consul nocens erat, prætor innocens. Non omnis civitas potens, magna est et opulens. Canis animal sagax est et fidele. Unus animus simplex est, alter callidus. Ventus est vehemens sed non violens. Roma urbs valde magna et frequens est. Dux senex infirmus et imbecillis est, sed valde superbus et excelsus est tamen.

98.

The land is fertile and smiling. If you are happy, I am glad. My friend is by no means cheerful. My teacher is a jocund man. All history is useful and interesting. As that is agreeable, so this is disagreeable. I am merry, but you are sad. My brother is not mirthful, for he is your intimate friend. For if one friend is sad, the other is not generally merry. I am merry, and my sister also is merry, but my brother is always sad. That poplar-tree is tall and slender. Your voice is loud, but agreeable. The wind is high and violent. Your age is not so great as mine. A great poet is often sublime. This cornfield is large, but the

other is small. A black crow is an unlucky omen. My left hand is not so large as my right hand. Your emperor is a man of great renown, and a very illustrious prince.

99.

Lætus sum et beatus. Europa non est tam magna quam Asia. Chremes unicus filius est meus. Xantippe mulier vehemens erat et iracunda. Hibernia pulchra et fructuosa est insula. Catalina homo scelestus erat et infamis. Londinum, urbs magna est et opulens, sed non pulchra. Socrates philosophus erat pius et honestus. Alexander magnus princeps fuit insignis, sed non vir moderatus. Non omnis Brito prudens est civis. Epaminondas imperator inclytus erat et clarus. Sicilia insula non est tam fertilis quam Britannia. Atticus vir doctus erat et amicus fidelis. Carolus multò magis industrius est quam Philippus. Xerxes rex inclytus erat et vir maximè liberalis. Regio opulens et læta Anglia est. Quando puer penè Themistocles admodum prudens erat et sagax. Virgilius poeta non tam præstans erat quam Homerus. Urbs Palæopolis non erat tam frequens quam est Neapolis.